
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 452 DEL 22/12/2020

OGGETTO: ADESIONE AL PARTENARIATO FINALIZZATO ALLA PRESENTAZIONE 
DI UN PROGETTO NELL’AMBITO DELL’AVVISO PUBBLICO PER IL CONTRASTO 
DELLA POVERTA’ EDUCATIVA NELLE REGIONI ABRUZZO, CALABRIA, 
CAMPANIA, MOLISE, PUGLIA, SARDEGNA E SICILIA A VALERE SULLE RISORSE 
DI CUI ALL’ART. 246 DEL DECRETO-LEGGE 19 MAGGIO 2020 N. 34. CUP: 
E11D20000340001.-

L'anno duemilaventi, addì ventidue del mese di Dicembre alle ore 17:25 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 533 del 15/12/2020

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: ADESIONE AL PARTENARIATO FINALIZZATO ALLA PRESENTAZIONE DI UN 
PROGETTO NELL’AMBITO DELL’AVVISO PUBBLICO PER IL CONTRASTO DELLA POVERTA’ 
EDUCATIVA NELLE REGIONI ABRUZZO, CALABRIA, CAMPANIA, MOLISE, PUGLIA, 
SARDEGNA E SICILIA A VALERE SULLE RISORSE DI CUI ALL’ART. 246 DEL DECRETO-LEGGE 
19 MAGGIO 2020 N. 34. CUP: E11D20000340001.-

          Il sottoscritto dott. Salvatore Guadagnino, Dirigente del Settore VII, unitamente alla dott.ssa 
Emanuela Tidona, responsabile del procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione predisposta su iniziativa dell’Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né ipotesi che comportano l’obbligo di 
astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso:
che l’Agenzia per la Coesione Territoriale,    con decreto prot. n. 192 del 2020,    ha approvato  l’ Avviso 
pubblico per la presentazione di progetti finanziati a valere sulle risorse di cui all’art. 246 del decreto-
legge 19 maggio 2020 n. 34;
che il predetto Avviso pubblico prevede l’avvio di una procedura selettiva per la concessione di 
contributi destinati alla realizzazione di progetti inerenti interventi socio-educativi strutturati per il 
contrasto alla povertà educativa, di durata significativa per l’ottenimento di risultati per i destinatari e 
da attuare in luoghi circoscritti delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia caratterizzati da disagio socio-economico e difficoltà nell’accesso, adeguata fruizione 
o permanenza in percorsi educativi di minori per motivi di contesto sociale, familiare e fragilità 
individuale;
che l’Avviso in parola, ha come principale obiettivo il sostegno alla realizzazione di progetti socio-
educativi rivolti a minori a rischio o in situazione di vulnerabilità di tipo economico, sociale, culturale o 
che vivono in aree e territori particolarmente svantaggiati ed è rivolto ad enti del terzo settore che 
abbiano capacità nell’ambito di intervento sociale e siano radicati nella comunità di riferimento in cui 
gli interventi si realizzano;
che le proposte progettuali per le quali si richiede il finanziamento devono essere presentate da 
partnership costituite da un minimo di tre soggetti  e che all’interno possono essere presenti soggetti 
appartenenti al modo delle istituzioni;     
che gli interventi delle proposte progettuali da presentare, devono riguardare uno dei seguenti ambiti:

1- Interventi rivolti a bambini di età compresa tra 0-6 anni, e alle relative famiglie, con l’obiettivo 
di ampliare e potenziare i servizi educativi e di cura; migliorare la qualità, l’accesso, la 
fruibilità, l’integrazione e l’innovazione dei servizi esistenti e rafforzare l’acquisizione di 
competenze fondamentali per il benessere dei bambini e delle loro famiglie;

2-  Interventi rivolti alla fascia di età 5-14 anni, con l’obiettivo di promuovere il benessere e la 
crescita armonica di minori, garantendo efficaci opportunità educative e prevenendo 
precocemente varie forme di disagio (dalla dispersione e abbandono scolastico, al bullismo e 
altri fenomeni di disagio giovanile);

3- Interventi rivolti alla fascia di età compresa tra 11-17 anni, con l’obiettivo di contrastare 
l’abbandono e prevenire il fenomeno della dispersione scolastica, promuovendo, da un lato, 
percorsi formativi individualizzati, complementari a quelli tradizionali, dall’altro coinvolgendo 
anche i gruppi classe di riferimento e prevedendo azioni congiunte “dentro e fuori la scuola” 
che favoriscano il riavvicinamento di quelli che hanno abbandonato gli studi o che presentano 
forti rischi di dispersione;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Vista la nota prot. n. 135556 del 14/12/2020  con la quale la  “Medi Care Società Cooperativa Sociale”, 
con sede a Ragusa in via Rumor n. 10, ha richiesto a questo Ente l’ adesione in qualità di  partner ed ha 
trasmesso la proposta progettuale formulata per l’ambito di intervento n. 1: “Interventi rivolti a 
bambini di età compresa tra 0-6 anni” dell’Avviso Pubblico “ Interventi socio-educativi” strutturati per 
il contrasto alla povertà educativa”;
Considerato che la proposta progettuale formulata dalla  “Medi Care Società Cooperativa Sociale” 
prevede il potenziamento e l’integrazione dei servizi educativi e di cura per l’infanzia attraverso:

- il potenziamento delle condizioni di accesso ai servizi di asili nido e scuola d’infanzia, 
migliorando gli aspetti organizzativi, regolamentari e gestionali, adattando l’accesso ai bisogni 
e alle capacità delle famiglie vulnerabili;

- l’integrazione di tutti i servizi per la prima infanzia, adottando un approccio multi-servizio 
capace di ampliare l’offerta e superare la frammentazione, attivando servizi integrativi al 
servizio nido e alle scuole d’infanzia;

- azioni a sostegno della genitorialità, della maternità e della conciliazione famiglia/lavoro-
partecipazione sociale, oltre che meccanismi di coinvolgimento attivo dei genitori e delle 
famiglie nelle offerte di cura ed educazione per la prima infanzia e l’attivazione di reti, anche 
informali, di genitori;

- azioni di rafforzamento del ruolo di tutti gli attori del processo educativo;
Ritenuto di accogliere positivamente la proposta della “Medi Care Società Cooperativa Sociale” e, 
pertanto, di aderire al partenariato per la presentazione del progetto in parola nella qualità di partner;
Dato atto, altresì, che l’adesione al partenariato per la proposta progettuale della “Medi Care Società 
Cooperativa Sociale” inerente l’Avviso Pubblico “Interventi socio-educativi strutturati per il contrasto 
alla povertà educativa” non comporta alcun onere economico-finanziario per il Comune di Ragusa  e 
che, ai sensi dell’art. 4 del citato Avviso, non preclude a questo Ente la possibilità di prendere parte ad 
altri progetti;
Ritenuto, inoltre, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 
12, comma 2 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii. , stante l’imminente scadenza del bando in questione fissata 
per il 12 gennaio 2021;
Dato atto che:
 -la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 - 2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

Ritenuto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel Documento 
Unico di Programmazione  e nel Piano Esecutivo di Gestione sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017 ai sensi dell’art. 152 del D.lgs n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento non  comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica –finanziaria o patrimoniale dell’Ente;    

Visto l'articolo 12 comma 2,  della L.R. n.44/91;

Visto il vigente ORELL;

Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui richiamate integralmente:
      

1- di aderire al partenariato, proposto con nota prot. n. 135556 del 14/12/2020, composto, ad 
oggi,  dalla “Medi Care Società Cooperativa Sociale”, dalla Cooperativa sociale Educere e dalla 
Cooperativa sociale Paideia, finalizzato alla presentazione di una proposta progettuale 
formulata per l’ambito di intervento n. 1: “Interventi rivolti a bambini di età compresa tra 0-6 
anni” dell’Avviso Pubblico “Interventi socio-educativi strutturati per il contrasto della povertà” 
educativa nelle regioni Abruzzo, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia a valere 
sulle risorse di cui all’art. 246 del decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34 - CUP: 
E11D20000340001;

2- di dare mandato al Dirigente del Settore VII di effettuare tutti gli adempimenti  amministrativi 
necessari relativamente al ruolo di partner;

3- di nominare la dott.ssa Emanuela Tidona, quale referente dell’Ente;
4- di dare atto che l’adesione al partenariato per la proposta progettuale della “Medi Care Società 

Cooperativa Sociale” inerente l’Avviso Pubblico “Interventi socio-educativi strutturati per il 
contrasto alla povertà educativa” non comporta alcun onere economico-finanziario per il 
Comune di Ragusa e che, ai sensi dell’art. 4 del citato Avviso, non preclude a questo Ente la 
possibilità di prendere parte ad altri progetti;

5- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, 
comma 2 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii., stante la scadenza del bando in questione fissata per il 12 
gennaio 2021;

6- di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economica finanziaria dell’Ente.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 533 del 15/12/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


